
 

Bando di Gara d’Appalto mediante procedura aperta 

(art. 36, comma 2, lettera d) del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016) 

Appalto per l’esecuzione dei lavori di Messa in Sicurezza permanente dell’ex-Inceneritore 

di Vercelli (CUP E66J16001000004 - CIG 693151424E) 

 

IN RISCONTRO ALLA DICHIARAZIONE DI AVVENUTA PRESA VISIONE DEI LUOGHI 
RISULTA OPPORTUNO ESEGUIRE IL SOPRALLUOGO IN SITO, ESSENDO L’AREA 
DELIMITATA ERANO STATE CONCORDATE CON LA PROPRIETA’ LE DATE IN CUI 
ESEGUIRE I SOPRALLUOGHI OVVERO IL: 

 

GIOVEDÌ 2 FEBBRAIO ALLE 14,30  

 

LUNEDÌ 6 FEBBRAIO ALLE ORE 14,30 

 

GIOVEDÌ 9 FEBBRAIO ALLE ORE 10,30 

 

ESSENDO PERVENUTE SUCCESSIVAMENTE A TALI DATE ULTERIORI RICHIESTE DI 
SOPRALLUOGO SI E’ CONCORDATO QUALE ULTERIORE DATA PER ESEGUIRE 
L’ULTIMO SOPRALLUOGO IL  

 

LUNEDÌ 20 FEBBRAIO ALLE ORE 10,30 

 

PRESSO IL LUOGO DELL’INTERVENTO IN STRADA ASIGLIANO  6-8, VERCELLI 

SI COMUNICA CHE NON SARANNO PREVISTE ULTERIORI DATE DI SOPRALLUOGO 
PERTANTO LA DATA SOPRA INDICATA RAPPRESENTA L’ULTIMA PERENTORIA 
POSSIBILITA’  

  



RISPOSTA ALLE FAQ DAL 27/01 AL 15/02 

 

c_l750.001.REGISTRO UFFICIALE.I4579.000.27-01-2017 

Si richiede se è previsto il sopralluogo 

 

IN RISCONTRO ALLA DICHIARAZIONE DI AVVENUTA PRESA VISIONE DEI LUOGHI 
RISULTA OPPORTUNO ESEGUIRE IL SOPRALLUOGO IN SITO E LO STESSO, ESSENDO 
L’AREA DELIMITATA, RISULTA DA CONCORDARSI CON LA STAZIONE APPALTANTE, 
A TAL PROPOSITO SONO STATE RESE NOTE LE DATE IN CUI ESEGUIRE IL 
SOPRALLUOGO  

------------- 

c_l750.001.REGISTRO UFFICIALE.I.0005061.31-01-2017 

In riferimento alla classe di iscrizione alla categoria 9 “bonifica siti” (requisitodi idoneità 
professionale di esecuzione) non vi è congruenza tra bando e disciplinare di gara, si chiede pertanto 
di specificare quale classe d’iscrizione è corretta (B o C). 

 

L’IMPRESA DOVRÀ POSSEDERE L’ISCRIZIONE ALLA CATEGORIA 9, CLASSE C 

 

Si richiede se è ammesso partecipare alla gara costituendo un RTI tra un’azienda (mandante) 
inpossesso dell’iscrizione alla categoria 9 ed un Consorzio di Cooperative di ProduzioneLavoro 
(mandataria-capogruppo)privo di tale requisito ma che è posseduto dalla Cooperativa che il 
consorzio stessoindicherà in qualità di associato esecutore. 

 

L’IMPRESA MANDATARIA – CAPOGRUPPO E’ COLEI CHE DEVE POSSEDERE I 
REQUISITI 

------------- 

c_l750.001.REGISTRO UFFICIALE.I.0005147.31-01-2017 

Si richiedono chiarimenti in merito al fatto che nel bando di gara viene indicata la cauzione a 
garanzia pari a 20.707,26 ma secondo il disciplinare l'importo corrisponde a  20.561,43. 

Si presume che l'importo esatto risulti di 20.561,43, siamo a richiedere se possibile oltre alla 
riduzione del 50% essendo in possesso della Iso 9000 e possibile applicare un ulteriore riduzione 
del 20% essendo in possesso della ISO 14001. 

Richiediamo inoltre di specificare in che modo la riduzione potrà essere applicata: al 70% 
sull'importo di 41.122,87 quindi risulterà 12.336,86 oppure il 50% + 20% sull'importo di ? 
41.122,87 - 50% = 20.561,43 - 20% = 16.449,14. 

 



L’IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO SU CUI CONTEGGIARE LA CAUZIONE 
RISULTA ESSERE INDICATO SIA SUL BANDO CHE SUL DISCIPLINARE PARI A 
2.056.143,47, LE EVENTUALI RIDUZIONI SONO DA CONTEGGIARSI AI SENSI 
DELL’ART. 93 COMMA 7 DEL D.LGS.50/16 

------------- 

c_l750.001.REGISTRO UFFICIALE.I.0005503.01-02-2017 

Si richiedono chiarimenti circa l'indicazione dei lavori/servizi da subappaltare.Nella fattispecie è 
necessario indicare la terna dei subappaltatori per ogni singolo lavoro/servizio da subappaltare 
oppure basta indicare solo le varie tipologie di 

attività? 

 

SONO DA INDICARE SOLO LE CATEGORIE DI ATTIVITA’ CHE SI INTENDONO 
SUBAPPALTARE TALI DA ESPRIMERRE CON CHIAREZZA QUALI SONO LE 
LAVORAZIONICHE SARANNO SUBAPPALTATE 

------------- 

c_l750.001.REGISTRO UFFICIALE.I.0005504.01-02-2017 

Si richiede se posso partecipare imprese con la categoria 9Edell’albo nazionale gestori ambientali. 

 

L’IMPRESA DOVRÀ POSSEDERE L’ISCRIZIONE ALLA CATEGORIA 9, CLASSE C 

------------- 

c_l750.001.REGISTRO UFFICIALE.I.0005946.03-02-2017 

Si chiede di poter effettuare il sopralluogo sulle aree e sugli immobili interessati ai lavori a mezzo 
del proprio delegato munito di apposita delega. Si chiede altresì di conoscere il luogo e l’indirizzo 
esatto dell’incontro nonché l’orario dell’appuntamento. 

 

RISULTA POSSIBILE PARTECIPARE AL SOPRALLUOGO CON PERSONA ALL’UOPO 
DELEGATA, SI RINVIA ALLA APPOSITA SEZIONE DEDICATA ALLA DEFINIZIONE 
DELLE DATE DI SOPRALLUOGO  CHE SI SVOLGERA’ PRESSO IL SITO DEI LAVORI. 

------------- 

c_l750.001.REGISTRO UFFICIALE.I.0005946.03-02-2017 

Si richiede se la Stazione Appaltante, stante le regole di compilazione degli elaborati valevoli ai fini 
della redazione dell’Offerta Quali-Quantitativa di cui al punto 9.1 del Disciplinare di gara, impone 
anche un paticolare  carattere e interliea di formattazione da usare per i testi (escludendo le 
eventuali rappreeentazioni grafiche/immagini per ovvia impossibilità a rispettare tali eventuali 
regole) 

 



NON E’ IMPOSTO NESSUN PARTICOLARE CARATTERE O INTERLINEA DI 
FORMATTAZIONE. 

------------- 

c_l750.001.REGISTRO UFFICIALE.I.0006431.07-02-2017 

Si richiede se è necessaria le delega per poter partecipare al sopralluogo. 

 

RISULTA POSSIBILE PARTECIPARE AL SOPRALLUOGO CON PERSONA ALL’UOPO 
DELEGATA, SI RINVIA ALLA APPOSITA SEZIONE DEDICATA ALLA DEFINIZIONE 
DELLE DATE DI SOPRALLUOGO  CHE SI SVOLGERA’ PRESSO IL SITO DEI LAVORI. 

------------- 

c_l750.001.REGISTRO UFFICIALE.I.0006513.08-02-2017 

Si richiede, visti gli aspetti ancoraindeterminati, una congrua proroga del termine dipresentazione 
dell'offerta. 

 

NON E’ PREVISTA ALCUNA PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
OFFERTE 

------------- 

c_l750.001.REGISTRO UFFICIALE.I.0006530.08-02-2017 

Si chiede se non è richiesta la redazione del DGUE. 

 

LA REDAZIOEN DEL DGUE NON E’ RICHIESTA 

 

Si chiede conferma che le dichiarazioni ex art. 80 D.l.gs 50/2016dei soggetti diversi dal legale 
rappresentante possano essere rese dal sololegale rappresentante anche per tali soggetti con la 
dichiarazione dell’allegato A. 

 

LE DICHIARAZIONI EX ART. 80 DEL D.LGS. 50/2016 POSSONO ESSERE RESE DAL SOLO 
LEGALE RAPPRESENTANTE RELATIVAMENTE AI CONTENUTI DELL’ALLEGATO A. 

------------- 

c_l750.001.REGISTRO UFFICIALE.I.0006627.08-02-2017 

Con riferimento alla dichiarazione delle cause di esclusione ex art. 80 Dlgs. 50/2016 commi 1, 2 e 
5, lett. I, il Legale Rappresentante – visto l’Allegato A, punto 2 - può rendere la dichiarazione per 
tutti i soggetti ex art. 83 comma 3 Dlgs 50/2016, senza che sia necessario allegare per ciascuno il 
modello A1.  

 



LE DICHIARAZIONI EX ART. 80 DEL D.LGS. 50/2016 POSSONO ESSERE RESE DAL SOLO 
LEGALE RAPPRESENTANTE RELATIVAMENTE AI CONTENUTI DELL’ALLEGATO A. 

------------- 

c_l750.001.REGISTRO UFFICIALE.I.0007077.09-02-2017 

Dalla lettura integrata del Disciplinare di Gara, relativamente alla formulazione dell’offerta Quali-
Quantitativa(cif.to: pag. 11 e pag. 13 e 14), con l’Allegato B “Modulo dell’Offerta Quali-
Quantitativa”, a prescindere da unmero errore materiale di identificazione del SUB-CRITERIO A.4, 
limitato al solo sottotitolo, nel corpodell’Allegato B, si ritiene di dover predisporre la “BUSTA B – 
Offerta quali-quantitativa” con il suddettoAllegato B oltre a 3 relazioni allegate, rispettivamente: 

- per i sub-criteri A.2 e A.3, formata da 4 facciate A/4 + 2 facciate A/3; 

- per i sub-criteri B.1 e B.2 formata da 4 facciate A/4, oltre ad appendice documentale, come 
consentito neichiarimenti forniti sul Vs. sito istituzionale; 

- per il sub-criterio C.1, formata da 2 facciate A/4 + 1 facciata A/3. 

Si chiede di dare conferma a tale interpretazione in quanto la congiunzione “e” tra i formati A/4 ed 
A/3 èstata, al momento, interpretata come “aggiuntiva” (si veda uso dell’espressione algebrica “+”) 
e non“alternativa” in tal caso avremmo adottato la congiunzione “oppure”. 

 

SI CONFERMA CHE IL CONTENUTO DELLA BUSTA B E’ COMPOSTO DAL MODELLO 
ALLEGATO B COMPILATO E FIRMATO DAGLI OFFERENTI E DAGLI ALLEGATI A 
CORREDO DELLA OFFERTA QUALI-QUANTITATIVA, TALI ALLEGATI DEVONO 
ESSERE COERENTI CON QUANTO PREVISTO AL PUNTO 9.1 DEL DISCIPLINARE DI 
GARA OVVERO DEVO ESSERE ARTICOLATI NEL NUMERO E NEL FORMATO DI 
PAGINA IVI INDICATO SENZA ALCUNA PRESCRIZIONE IN MERITO ALLA TIPOLOGIA 
DI CARATTERE E DI INTERLINEA DA UTILIZZARE 

------------- 

c_l750.001.REGISTRO UFFICIALE.I.0007130.10-02-2017 

Si richiede se, nella redazione degli elaborati da produrre ai fini dell’Offerta Quali-Quantitativa di 
cui al punto 9.1 è imposto un particolare carattere e interlinea di formattazione da usare per i testi. 

 

NO, NON È IMPOSTO UN PARTICOLARE CARATTERE E INTERLINEA DI 
FORMATTAZIONE DA USARE PER I TESTI. 

 

Si richiede se, nella redazione degli elaborati da produrre ai fini dell’Offerta Quali-Quantitativa di 
cui al punto 9.1 del Disciplinare di gara, il modulo “Allegato B MODULO DELL’OFFERTA 
QUALI – QUANTITATIVA” sia comunque da produrre oltre agli elaborati così’ come indicato nel 
summenzionato punto 9.1 che, pertanto verranno conteggiati nel loro contenuto massimo di A3, A4 
ed eventuali allegati prescindendo dal suddetto “Allegato B MODULO DELL’OFFERTA QULI-
QUANTITATIVA” 



 

L’OFFERTA DOVRÀ ESSERE FORMULATA ATTRAVERSO LA COMPILAZIONE DEL 
MODULO “ALLEGATO B MODULO DELL’OFFERTA QUALI-QUANTITATIVA” OLTRE 
GLI ALLEGATI PREVISTI DAL DISCIPLINARE DI GARA AL PUNTO 9.1   

 

E’ possibile correggere il contenuto del verbale di sopralluogo? 

 

IL VERBALE DI SOPRALLUOGO NON È MODIFICABILE. 

 

Al sopralluogo può prendere parte il legale rappresentante di un delle ditte che costituisconoil 
consorzio stabile che parteciperà alla gara? 

 

SI 

 

Nel caso di partecipazione alla procedura di gara come Consorzio Stabile, si chiede se siaammessa 
una compagine di imprese esecutrici tali che una di queste sia in possesso di adeguata iscrizione 
all’Albo Nazionale Gestori Ambientali nella cat.9 (nella fattispecie cat. 9/B) e l’altra/le altre 
impresa/e non ne siano in possesso e pertanto saranno deputate allo svolgimento di attività 
complementari di corredo e non sostanziali in termini di bonifiche di siti (cui invece si vedrà 
deputata l’impresa in possesso di adeguata iscrizione) 

 

OVE SIA UN CONSORZIO STABILE A PARTECIPARE ALLA GARA, IL CONSORZIO 
INDICA LE IMPRESE ESECUTRICI E INDICA QUALE TRA LE IMPRESE ESECUTRICI 
(UNA O PIÙ) POSSIEDE IL REQUISITO DI ISCRIZIONE ALL’ALBO NAZIONALE 
GESTORI AMBIENTALI CATEGORIA 9 CLASSE C.  

------------- 

c_l750.001.REGISTRO UFFICIALE.I.0007422.13-02-2017 

Si chiede di rendere disponibile il progetto in formato editabile. 

 

NON E’ POSSIBILE RENDERE IL PROGETTO IN FORMATO EDITABILE 

------------- 

c_l750.001.REGISTRO UFFICIALE.I.0007486.13-02-2017 

Nel modulo allegato B dell'offerta quali-quantitativa, sub criterio di punteggio (subcriterio A4) 
viene ripetuto la voce incremento dello spessore del terreno vegetale esuccessivamente si parla di 
aumento annuale ordinario; esiste un modulo per lacorrezzione oppure bisogna tenere in 
considerazione il modulo pubblicato sul sitorettificato? 



 

IL TITOLO RIPORTATO ALL’ALLEGATO B AL SUB CRITERIO A4 RIPORTA PER MERO 
ERRORE MATERIALE LA STESSA DICITURA DELL’ALLEGATO A1, SI PROCEDE 
CONTESTUALMENTE ALLA PUBBLICAZIONE DELLE PRESENTI RISPOSTE ALLA 
PUBBLICAZIONE DEL MODELLO B RETTIFICATO 

 

ULTERIORI RISPOSTE ALLE FAQ PERVENUTA DAL 27/01 AL 15/02 

 

L’ATTESTAZIONE SOA PUO’ ESSERE PRESENTATA ANCHE IN COPIA CONFORME 
ALL’ORIGINALE 

 

L’ALLEGATO A1 PUO’ ESSERE COMPILATO DAI SOGGETTI DIVERSI DAL LEGALE 
RAPPRESENTANTE PER LE DICHIARAZIONI DI CUI ALL’ART.80 OVVERO LE 
DICHIARAZIONI EX ART. 80 DEL D.LGS. 50/2016 POSSONO ESSERE RESE DAL SOLO 
LEGALE RAPPRESENTANTE RELATIVAMENTE AI CONTENUTI DELL’ALLEGATO A. 

 

LA COOPTAZIONE VA INDICATA IN SEDE DI GARA 

 

L’IMPRESA DOVRÀ POSSEDERE L’ISCRIZIONE ALLA CATEGORIA 9, CLASSE C DELL’ALBO 
NAZIONALE DEI GESTORI AMBIENTALI O SUPERIORI NON SONO AMMESSE CLASSI 
INFERIORI 

 

IL CAPITOLATO  SPECIALE D’APPALTO RIPORTA ALL’ART. 3 DI PAGINA 5 LA 
DISTINZIONE DEGLI IMPORTI A CORPO E A MISURA 

 

IN MERITO ALLA QUANTIFICAZIONE DELLE FACCIATE, POSSONO CONSIDERARSI ESCLUSI I 
CARTIGLI. LA DOCUMENTAZIONE CERTIFICANTE I REQUISITI, I CURRICULUM VITAE E GNI 
ALTRO DOCUMENTO RITENUTO UTILE A SUPPORTO DELLA DIMOSTRAZIONE DEL 
POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI ALLE LETTERE B1 E B2, LA STESSA, VA CONSIDERATA 
AGGIUNTIVA RISPETTO AI LIMITI DI SPAZIO CONCESSI PER LA REDAZIONE DELLA 
RELAZIONE DI CUI AL PUNTO B 
 
LA PUBBLICAZIONE SULLA GURI È AVVENUTA IN DATA 20.01.17.  
LA SCADENZA DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE È FISSATA DAL BANDO A 35 GG DALLA 
DATA DI PUBBLICAZIONE ED È PERTANTO IL  

24.02.17 ALLE ORE 12 
PRESSO IL PROTOCOLLO COME DISCIPLINATO DAGLI ATTI DI GARA. 
 
 


